ABS-/Factoring-
Verbindlichkeiten

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

414.954 414.954

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet

18.279 18.279

Sosntige finanzielle
Verbindlichkeiten

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

Erfolgswirksam zum beizu
legenden Zeitwert bewertet

8.073 8.073

Nicht als Sicherungs
geschäft bilanzierte
derivative finanzielle
Verbindlichkeiten

Zu Handelszwecken
gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten

Erfolgswirksam zum beizu
legenden Zeitwert bewertet

2.521 2.521

PHOENIX Pharmahandel GmbH & Co KG

38

Konze r nabsc h luss  KonzernanhangG esc häf tsbe r ic h t  _  2018 /  2019

Die folgende Tabelle zeigt eine Überleitung der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte nach IAS 39 zum
31. Januar 2018 auf die Buchwerte gemäß IFRS 9 zum 1. Februar 2018:

 Überleitung der Buchwerte (IAS 39 zu IFRS 9)

Buchwert nach
IAS 39 zum

31. Jan. 2018

Umgliederungs-
effekte

Bewertungs
effekte

Buchwert nach
IFRS 9 zum

1. Feb. 2018

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Finanzinstrumente

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.693.278 – 456.747 – 26.124 2.210.407

Kredite an und Forderungen gegenüber
assoziierte(n) oder nahestehende(n) Unternehmen 9.012 0 0 9.012

Sonstige Ausleihungen 80.026 0 – 4.032 75.994

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 125.059 0 – 78 124.981

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 104.415 0 0 104.415

Summe zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Finanzinstrumente 3.011.790 – 456.747 – 30.234 2.530.346

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapital- und Schuldinstrumente
zum beizulegenden Zeitwert bewertet 38.070 – 38.070 0 0

Eigenkapital- und Schuldinstrumente
zu fortgeführten Anschaffungkosten bewertet 2.717 – 2.717 0 0

Summe zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte 40.787 – 40.787 0 0

Erfolgswirksam zum beizulegendem Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapital- und Schuldinstrumente
zum beizulegenden Zeitwert bewertet 0 38.070 0 38.070

Eigenkapital- und Schuldinstrumente
zu fortgeführten Anschaffungkosten bewertet 0 2.717 0 2.717

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0 456.747 0 456.747

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Vermögenswerte 1.648 0 0 1.648

Summe erfolgswirksam zum beizulegendem Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte 1.648 497.534 0 499.182

PHOENIX Pharmahandel GmbH & Co KG

3938

Konze r nabsc h luss  Konzernanhang

39

G esc häf tsbe r ic h t  _  2018 /  2019

Die Effekte aus der Erhöhung der Wertberichtigungen aus der Erstanwendung des neuen Wertminderungsmodells
sind in nachfolgender Tabelle dargestellt:

 Überleitung Wertberichtigung (IAS 39 zu IFRS 9)

Forderungen
aus Lieferungen
und Leistungen

Sonstige
Ausleihungen

Sonstige
finanzielle

Vermögenswerte

Summe

Bewertungskategorien

nach IAS 39 Kredite und
Forderungen

Kredite und
Forderungen

Kredite und
Forderungen

nach IFRS 9

Zu fortgeführten
Anschaffungs

kosten bewertet

Zu fortgeführten
Anschaffungs

kosten bewertet

Zu fortgeführten
Anschaffungs

kosten bewertet

Wertberichtigungen

Bestand nach IAS 39 (31. Januar 2018) 49.973 15.205 0 65.178

Zugänge aufgrund Wechsel
der Bewertungskategorie 26.124 4.032 78 30.234

Abgänge aufgrund Wechsel
der Bewertungskategorie 0 0 0 0

Bestand nach IFRS 9 (1. Februar 2018) 76.097 19.237 78 95.412

Unterschied in den Gewinnrücklagen – 26.124 – 4.032 – 78 – 30.234

IFRS 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden
IFRS 15 ersetzt die Regelungen von IAS 11, IAS 18, IFRIC 13, IFRIC 15, IFRIC 18 und SIC-31 und legt einen
umfassenden Rahmen zur Bestimmung fest, ob, in welcher Höhe und zu welchem Zeitpunkt Umsatzerlöse erfasst
werden. IFRS 15 sieht dabei ein einheitliches, fünfstufiges Erlösrealisierungsmodell vor, das grundsätzlich auf alle
Verträge mit Kunden anzuwenden ist. PHOENIX erzielt im Wesentlichen Umsatzerlöse aus einfach strukturierten
Verkäufen von pharmazeutischen Produkten, bei denen die Verfügungsgewalt zeitpunktbezogen auf den Kunden

[…]

rungen und Leistungen 2.318.400 234.224 0 0 2.552.624 2.552.624

Kredite an und Forderungen
gegenüber assoziierte(n)
oder nahestehende(n)
Unternehmen 1.660 0 0 0 1.660 1.660

Sonstige Ausleihungen 420.286 0 0 0 420.286 421.403

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Vermögenswerte 0 8.289 0 0 8.289 8.289

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 94.317 0 0 0 94.317 94.317

Leasingforderungen 0 0 13.499 0 13.499 n/a

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 152.845 0 0 0 152.845 152.845

PHOENIX Pharmahandel GmbH & Co KG

9190

Konze r nabsc h luss  Konzernanhang

91

G esc häf tsbe r ic h t  _  2018 /  2019

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse und die beizulegenden Zeitwerte für jede Klasse im Geschäftsjahr
2017/18 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

31. Januar 2018 Kategorie nach IAS 39

TEUR

Kredite und
Forderungen

Zur Ver-
äußerung

verfügbare
finanzielle

Vermögens-
werte

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Vermögens-
werte

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs-

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte 0 38.070 0 0 0 38.070 38.070

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte
zu Anschaffungskosten 0 2.717 0 0 0 2.717 n/a

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 2.693.278 0 0 0 0 2.693.278 2.693.278

Kredite an und Forderungen
gegenüber assoziierte(n)
oder nahestehende(n)
Unternehmen 9.012 0 0 0 0 9.012 8.951

Sonstige Ausleihungen 80.026 0 0 0 0 80.026 81.705

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Vermögenswerte 0 0 1.648 0 0 1.648 1.648

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 125.059 0 0 0 0 125.059 125.059

Leasingforderungen 0 0 0 5.537 0 5.537 n/a

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 104.415 0 0 0 0 104.415 104.415

Eigenkapital- und Schuldinstrumente beinhalten im Wesentlichen Anteile an nicht börsennotierten Gesellschaften
sowie Beteiligungen an Limited Partnerships. Anteile an börsennotierten Gesellschaften werden zum Abschluss-
stichtag mit dem festgestellten Börsenkurs bewertet. Für andere Eigenkapital- und Schuldinstrumente wird der
beizulegende Zeitwert mittels eines Multiplikatorverfahrens (Umsatz-Multiple, Stufe 3) ermittelt. Dabei kommen
individuell abgeleitete Multiplikatoren zwischen 0,54 und 1,39 (31. Januar 2018: 0,54 – 1,39) zur Anwendung.
Eine Erhöhung der Multiplikatoren um 10 Prozent würde zu einem um TEUR 5.299 (31. Januar 2018: TEUR 5.010)

[…]

ABS-/Factoring-
Verbindlichkeiten 213.607 0 0 0 213.607 213.607

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten zu fort
geführten Anschaffungskosten 68.125 0 0 0 68.125 68.125

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten zum
beizulegenden Zeitwert 0 7.007 0 0 7.007 7.007

Leasingverbindlichkeiten 0 0 9.091 0 9.091 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 5.920 0 0 5.920 5.920

PHOENIX Pharmahandel GmbH & Co KG

9392

Konze r nabsc h luss  Konzernanhang

93

G esc häf tsbe r ic h t  _  2018 /  2019

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende Zeitwert für
jede Klasse im Geschäftsjahr 2017/18 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

31. Januar 2018 1) Kategorie nach IAS 39

TEUR

Sonstige
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 328.886 0 0 0 328.886 329.344

Anleihen 496.319 0 0 0 496.319 534.497

Ausleihungen 116.337 0 0 0 116.337 116.337

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  3.269.574 0 0 0 3.269.574 3.269.574

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahestehenden
Unternehmen 49.411 0 0 0 49.411 45.717

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für
Kundenrabatte und -boni 33.119 0 0 0 33.119 33.119

ABS-/Factoring-Verbindlichkeiten 414.954 0 0 0 414.954 414.954

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten zu fort-
geführten Anschaffungskosten 18.279 0 0 0 18.279 18.279

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten zum
beizulegenden Zeitwert 9.698 0 0 0 9.698 9.698

Leasingverbindlichkeiten 0 0 8.838 0 8.838 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 2.521 0 0 2.521 2.521

1)	Vorjahr wurde aufgrund der Finalisierung von Kaufpreisallokationen angepasst.

Der beizulegende Zeitwert der Anleihen entspricht dem Nominalwert multipliziert mit den Kursnotierungen am
Abschlussstichtag (Stufe 1).

Derivate werden mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt (Stufe 2).

Der beizulegende Zeitwert der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten entspricht dem Barwert der mit den
Schulden verbundenen Zahlungen (Stufe 2).

Der beizulegende Zeitwert der Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten und nahestehenden Unternehmen entspricht
dem Barwert der zu leistenden Zahlungen unter Verwendung eines marktüblichen Abzinsungssatzes (Stufe 2).